20 mundo solvit, cum mortem indebitam subiit, quod solus homo facere debuit.

25

DI.119

Benedictus sermo oris tui, qui de caelis mihi deduxit Filium Dei. Sed dic mihi cur Filius sit incarnatus, et non Pater nec Spiritus Sanctus.

MI.119

10 Si Pater vel Spiritus Sanctus incarnarentur, duo Filii in Trinitate computarentur, unus Filius Virginis, qui esset incarnatus, alter Filius Dei. Et alia causa erat. Filius est Dei similitudo; angelus
15 autem et homo assumpserant sibi similitudinem Dei. Debuit ergo ille incarnari, cui specialiter injuria fuerat; ut istum misericorditer salvaret, illum juste
20 damnaret. Aliud etiam: quia omnia per Filium, ideo et redemptio per eum.

25

DI.120

Cur voluit nasci de virgine?

morut tant seulement ensi cum home peut morir. / Et ce toi ferai je bien entendant apertement: Se li Peres et li Sains Esperis eussent pris char en la Virgene, dont i eust .ij. fiz en Triniteit. Ly uns fuist fiz de la Virgene et li autres fuist fiz de Deu. Et por ce vout prendre char en la Virgene que l'om avoit tort fait si grant qu'il convenoit que fuist faite la redemption.

DI.120

Ly desiples demande: Por quoi vout Deus naistre de la Virgene?

eut aus angeles; et en celle nature qu'il fu hom pour le injure que l'omme fait a Dieu, se paya a Dieu ce que plus grant chose fu que tous ly mondes, quant il la mort soustint que soustenir ne devoit, et ce devoit seulement faire l'omme.

DI.119

D Benoitte soit ta parole que le Filz de Dieu meisme amena des cyeulz. Mais dy moy pour quoy le Filz prent char et non le Pere ne le Saint Esperit.

MI.119

M Se le Pere ou le Saint Esperit devenist homme, si contast on .ij. Filz en la Sainte Trinité: un qui fust [120th] Filz de la Vierge qui fust homme, et l'autre qui fust Filz de Dieu. Et aussi y avoit encores autre chose. Le Filz est samblance de Dieu et les angeles et les hommes avoient par avant la samblance de Dieu, pour ce devoit cil homme devenir a qui parfaitement estoit faite la injure a fin qu'il cestui sauvast par sa mercy, c'est l'omme, celui dampnast par son droit jugement, c'est ly angeles. Encor autre chose. Toutes choses estoient faites par le Filz, pour ce devoit estre aussi la redempcion faite par le Filz.

DI.120

D Pour quoy vault il naistre de Vierge?

fors que Dieux. Et en celle nature en la quelle il estoit homme il paya le monde pour le peschié ²⁰ quant il volu mourir injustement, la quelle chose il ne pouoit qu'en nature d'homme.

25

DI.119

Le disciple: Benoitte soit la parole de ta bouche qui m'a aduit du ciel le Filz de Dieu. Mais dy moy pour quoy le Filz fust incarné et ⁵ non mie le Pere ne le Saint Esperit.

MI.119

Le maistre: Se le Pere ou le Saint Esperit fussent incarnés, ilz fussent ¹⁰ deux Filz en la Trinité, c'est assavoir le Filz de la Vierge et le Filz de Dieu. Et par autre cause: car le Filz de Dieu est semblance ¹⁵ de Dieu et homme avoit pris semblance de Dieu en sa creacion et l'avoit difformé par peschié. Pour ce estoit chose raysonnable que le Filz le formast.

20

25

DI.120

Le disciple: Pour quoy voulu il naistre de Vierge?

MI.120

5 Quatuor modis facit Deus homines. Uno modo absque patre et matre, sed de terra, ut Adam. Secundo modo de solo viro, ut Evam. Tertio modo de viro et femina, ut quotidie omnes nascuntur. Quarto modo de sola femina, quod privilegium Christo reservatum est, ut sicut mors per feminam virginem intraret, quae
10 mortem excluderet.
15

DI.120a

Cur de Maria, et non ab alia?

5 **MI.120a**

Quia haec prima in mundo virginitatem vovit Deo.

DI.121

Quare non venit mox illo tempore ante diluvium vel post diluvium?

5 **MI.121**

Si ante diluvium venisset, dicerent homines illius temporis non fuisse necesse eum venisse, cum ipsi a parentibus suis omnia bona didicissent, qui nuper de paradiso exiissent et a Deo et ab angelis ejus omnia edocti essent. Si autem post diluvium venisset, dicerent Deum Noe et Abrahae locutum fuisse et omnia agenda vel
10 vitanda ab eis didicisse.
15

MI.120

Ly maistres respont: Par .iiij. manieres at feis Dieus homes: l'une maniere est sens pere et sens mere, si come fu Adam, l'autre seulement d'omme, si comme fu Eve, la tierce d'omme et de femme, si comme chascun jor avient, la quarte de femme seulement, la quelle dignitei Dieus retint a son oiz; car si con mort vint par femme, vout Dieus que par femme fuist mort forclose.

DI.121

Ly desiples demande: Por quoi ne vint il avant le deluive ou tost après?

MI.121

Ly maistres respont: Se il venist avant le deluive, li home qui donques furent deissent qu'il ne fuist mies venus por eus por ce que lor peres qui nouvellement issi de paradis lor eust ensengniés totes maniere de biens et par Deu et par angle le sentissent. Se il venist tost après le deluive, il deissent que Dieuz eust parlé Noe et Abraham qui lor eust appris ce que il [230^{va}] deussent faire et ce que il deussent laisier.

MI.120

M En quatre manieres fait Dieu les hommes: en une maniere sans pere et sans mere si comme Adam; en l'autre maniere de l'omme seulement si comme Evvain; en la tierce maniere d'omme et de femme, si comme chascun jour naissent gens; en quarte de femme et cest privilegion garda Dieu le Pere a Nostre Seigneur Jhesu Crist pour ce que, ainsi comme la mort fu entree au monde par femme, ainsi y entrast la vie par la femme que la mour esclot.